PROJETO DE LEI Nº 99/2015
Declara de Utilidade Pública a “Associação Comunitária Jardim Santa Rita”
A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Declara de Utilidade Pública a “Associação Comunitária Jardim Santa Rita” , Associação de natureza jurídica privada, inscrita no CNPJ sob o nº 04.348.175/0001-45, situada na Rua Otawa, nº 156, CEP. 06660-380, no bairro Jardim Santa Rita, Itapevi - SP.

Art. 2º A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 16 de setembro de 2015
Alexandre dos Santos Rodrigues
Vereador - PSB
JUSTIFICATIVA

A Presente proposta de declaração de utilidade pública tem por objetivo possibilitar que a Associação Comunitária Jardim Santa Rita, continue a desenvolver atividades em apoio aos adolescentes e famílias carentes de nosso município sem distinção de raça, cor, sexo, idade ou qualquer tipo de preconceito.

Com sede e foro na Rua Otawa, nº156 – jd santa Rita, no município de Itapevi – SP, está inscrita no CNPJ sob o nº 04.348.175/0001-45.
Trata-se de uma entidade sem fins lucrativos criada em outubro de 2000, que tem por objetivo atender de forma continuada, permanente e planejada serviços, programa, projetos e benefícios de proteção social básica ou especial e de defesa de direitos sócio-assistenciais, dirigidos às famílias e indivíduos em situações de vulnerabilidades e risco social e pessoal, por meio de atividades educacionais, culturais, esportivas, artísticas, lúdicas, profissionalizantes e de geração de renda, com vista a proteção à família e seus membros, em todas as faixas etárias, podendo ainda atuar na prevenção, educação e tratamento de pessoas com problemas ao consumo de substancias psicoativas nas seguintes áreas:

I – Proteção à família, à ,aternidade, à infância, à adolescência e à velhice;

II- Amparo às crianças e adolescentes carentes;

III- promoção da integração ao mercado de trabalho;

IV – Habilitação e reabilitação das pessoas com deficiência e a promoção de sua integração à vida comunitária;

Além disso a entidade realizará atendimento, assessoramento ou defesa e garantia de direitos na área da assistência social voltado para a educação, saúde, recreação, esporte, cultura e trabalho, visando sempre a autonomia e garantia de direitos dos usuários, devendo estes terem efetiva participação nos processos de busca do cumprimento da missão para desenvolver programas sócio educativos em parceria, convenio ou outra forma de articulação com outras entidades, setor empresarial ou órgão governamentais em todas as suas esferas e áreas de atuação.

Na certeza de valorizar a família como elo importante do processo de promoção do ser humano, atuando no sentido de orienta-la e apoia-la, procurando sua
reorganização e seu ajustamento, sempre que necessário, inclusive com programas de geração de renda para as famílias dos assistidos pela entidade e outras famílias de entorno.
A Associação Comunitária Jardim Santa Rita atua nas áreas da saúde, cultura lazer, esportes e educação ambiental, com consultoria ou desenvolvendo projetos nestas áreas que possam todos eles complementar ou capitanear todas as demais atuações previstas neste Estatuto social, visando sempre as praticas constantes do artigo primeiro.
Na certeza de contar com o apoio dos nobres pares desta casa para a aprovação da proposta de utilidade pública da Associação Comunitária Jardim Santa Rita, junto a esta justificativa, cópia dos documentos exigidos por lei.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 setembro de 2015.

Alexandre dos Santos Rodrigues
Vereador - PSB